Liber cancellariae Fol. 189.

CLII. 1335, Juli 3. Münsterberg.

Herzog Bolko (No. CL.) bestätigt dem Stifte die diesem verliehenen herzoglichen Privilegien, 
insbesondere das Eigenthum über die mit vier Dörfern bebaute Einöde von 150 Hufen, den dazu 

gehörigen Jauersberg und das „Gehenge“ benannten Wald.
In nomine domini amen. Quoniam principum generositatem condecet personis ecclesiasticis sic preesse, 

ne dampnum in suis libertatibus patiantur; hinc nos Bulco dei gracia dux Slesie ac dominus de Fürstenberg 

et de Munsterberg ad notitiam presentium et memoriam deferimus futurorum, quod meritis venerabilis 

religionis fratrum de Camenez favorabiliter inclinati, omnia et singula privilegia cuiuscunque tenoris continentia, 

ius, graciam et libertates concessas fratribus memoratis a magnificis principibius predecessoribus nostris necnon 

et dominis Bulkone patre nostro sed et a fratre nostro Bernhardo ducibus illustribus preclare memorie et 

specialiter desertum magnum centum quinquaginta mansorum ’), in quo monaasterium edificavit quatuor villas 

videlicet: Hemrici villam2), Heinrici3) villam, Meyfridi villam 4) et Folmari vvillam 5) cum omnibus suis liber­

tatibus, silvis, pertinentibus, proventibus, usufructibus et utilitatibus, proutt hec predicta in suis terminis 

ab antiquo circumferentialiter sunt distincta, videlicet a grenitiis districtus Glaczensis similiter episcopatus

i) Vgl. No. III. 2) Hemmersdorf. 3) Heinrichswalde. 4) Maifriedsdorf. 5) Follmersdorf.
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usque versus Reichensteyn ducatus nostri Munsterbergensis, ita, quod montana dicta Ja wer sberg1) cum silva, 

que vulgariter dicitur „das gehenge,“ pertinet ad centum quinquaginta mansos et ad monasterium. Hec 

omnia monasterio Camenez et fratribus ibidem innovamus, confirmamus, ratificamus, appropriamus et presentis 

scripti patrocinio perpetuis temporibus possidenda ascribimus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum pre­
sentibus est appensum. Datum Munsterberg anno domini M° CCC° trecesimo V°, V° Nonas Julii, presentibus 

hiis testibus: dominis Rudigero et Heinrico de Hugewicz, Johanne de Hayn, Reynhardo de Bychszhofsheym, 

Johanne de Budaw, Peczcone de Melkowiz, Petro notario curie nostre et aliis pluribus fide dignis.

Fälschung aus der Zeit um 1500; bereits 1508 März 29. vorn Rathe zu Neisse vidimiert (Or. im Staatsarchive). 
An geflochtener Schnur von grüner Seide hängt ein halbzerbrochnes, echtes S. (Fusssiegel) mit Rücksiegel. Vgl. 
Frömrich S. 73.

CLIII. 1336, Februar 2. Breslau.

Hanco, der Sohn des Schulzen Kunad von Türpitz, verpflichtet sich dem Kloster künftighin einen 
Jahreszins von 6V2 Mark von der Scholtisei zu Türpitz zu entrichten.

[I]n nomine domini amen. Noverint universi presentium notitiam habituri, quod in nostra 
Apeczconis canonici et officialis Wrat. presentia, religioso viro domino Theodrico abbate mona­
sterii de Kamencz ordinis Cystercienis parte ex una, et Hancone, filio Cunadi sculteti de Tirpicz2), 
parte ex altera, presentialiter constitutis, idem Hanco sponte libere, non coactus, nec deceptus, 
sed ex certa sciencia confessus et publice recognovit, se et suos successores legittimos teneri 
et esse obligatos predicto monasterio Kamencz in sex marcis et dimidia veri census annis sin­
gulis et in perpetuum pro patre suo Cunado de Tirpicz predicto in, de et supra scultetia et 
omnibus bonis eius, molendino et taberna, constituens, se nichilominus pro dicto patre suo et 
suos heredes et legittimos successores principales huiusmodi census debitores, cuius census vide­
licet medietatem tres marcas et fertonem solvere sub pena excommunicationis promisit in quo­
libet festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum et tres marcas cum fertone in festo beati 
Michaelis archangeli subsequenti, ita, quod quandocunque dictus Hanco aut sui heredes sive legit- 
timi successores dictum censum sive pecuniam non solverint in terminis prenotatis, quod nos vel 
alter ecclesiasticus iudex, quicunque possit et debeat in eum vel eos excommunicationis sententias 
promulgare, renuntians etiam circa premissa pro se et suis heredibus sive successoribus omnibus 
et singulis exceptionibus legis et canonis statuti, consuetudinis, appellationis, simulationis, doli, 
mali et specialiter capitulo: Odardus clericus ac legi dyvi Adriani et aliis omnibus et singulis, 
per que de iure vel de facto a solutione huiusmodi census posset aliqualiter supportari. Et 
nos officialis predictus idipsum eidem Hanconi et suis heredibus sive successoribus precipimus 
inviolabiliter adimplere. Actum Wratislavie in stuba habitationis nostre 1111° Nonas Februarii 
anno domini millesimo CCC”.XXX° sexto presentibus: religioso viro fratre Petro de Alavia3)

*) Jauersberg bei Reichenstein, 868 m hoch, noch jetzt durch Kalkbrüche und Bergbau auf (goldhaltige) 
Arsenikerze wichtig. Adami, Schlesien nach seinen physischen etc. Verhältnissen. 1880. S. 9.

-) Türpitz Kr. Strehlen. 3) Olavia (Ohlau)?
16*
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ordinis Cysterciensis predicti, Ulrico famulo domini . . abbatis predicti necnon Nicolao notario 
et Peczcone familiaribus nostris et aliis multis testibus fidedignis. In cuius rei testimonium 
nostrum sigillum duximus presentibus appendendum.

Or. Perg. Das Officialatssiegel in rothem Wachs an einem schmalen Pergamentstreifen (wie bei No. CL.).

CLIV. 1336, April 26. Frankenstein.

Herzog Bolko (No. CLII.) bestätigt, dass Petrus Santko dem Kloster seinen Wald Neidecke geschenkt hat.

In nomine domini amen. Principum decet largam munificentiam deo famulantium comoda 
promovere. Hinc nos Bolco, dei gratia dux Slezie et dominus de Furstinberg et de Munstirberg 
ad noticiam presentium et memoriam deferimus futurorum, quod Petrus Santko 1) in bona vali- 
tudine mentis et corporis in nostra constitutus presentia, matura prehabita deliberatione pro 
suorum redemptione peccatorum tradidit, dedit et resignavit libere monasterio Kamencz et deo 
famulantibus in ibidem silvam suam Neidecke2) dictam habentem fluvium pro antiquis greniciis, 
qui terram nostram et episcopatum dividit, iure hereditario in perpetuum possidendam, ita quod 
post obitum Petri predicti posteri ipsius in dicta silva nichil iuris habebunt. Sed ipsa silva cum 
suis iuribus et appendiis statim dicto Petro mortuo sine impedimento et contradictione qualibet 
ad dictum monasterium libere diyolvetur. Nos vero ad utriusque partis instantiam dictam silvam 
Neidecke cum pertinendis et utilitatibus suis; dictis fratribus et rmonasterio Kamencz contuli­
mus, appropriamus et ascribimus post memorati Petri vite tempora iure hereditario in perpetuum 
possidendam: quas etiam donationem, resignationem et collationem latas et gratas habentes et 
haberi volentes in perpetuum, sigilli nostri patrocinio confirmamus. Testes huius sunt domini et 
fideles nostri: Reinhardus de Bischovisheim, Johannes Budów, Peczco de Milcowicz, Bernhardus 
de Rotirwicz, Pakusch de Lubin, Hanco de Eichilburg et Petrus curie nostre notariis. Datum 
Frankinstein anno domini M°.CCC°.XXX0 sexto, sexto Kalendas Mai.

Or. Perg. Das Reitersiegel des Herzogs mit Rücksiegel (vgl. No. CL.) an grünseidner Schnur. Auf der Rück­
seite der Urk. von gleichzeitiger Hand: super Nydek, und von einer Hand (anscheinend) des 17. Jahrhunderts: Ueber- 
gab des Waldes Neydig. Frömrich S. 74. nennt den Wald Neideck, Zimmermann, Beytr. zur Beschr. v. Schlesien 
Bd. IV. S. 193: „Die Neudecke.“

Äusser dieser sind im Staatsarchive noch zwei unbedingt echte Urkunden desselben Herzogs und von demselben 
Tage vorhanden: Urk. Trebnitz 170. (actum Frankinstein) und Urk. Clariss. Strehlen 24. (datum Strelin).

CLV. 1336, April 26. Wartha*).

*) Vgl. die Schlussbemerkung zu No. CLIV.
1) Necrologium Kam. März 2.: Item obiit Petrus Santko miles, Ztschr. Bd. IV. 317. Mehrere Söhne desselben 

waren Klosterbrüder und werden, wie noch andere Mitglieder seines Geschlechts, ebenda aufgeführt.
2) Vgl. No. CXXXIII.

Derselbe erneuert dem Stifte die von seinen Vorfahren ertheilten Privilegien mit namentlicher Anführung 
des Dörfchens Haag.

In nomine domini amen. Quoniam principum generositatem condecet subditos ita regere, ut cultus 

divinus augeatur et persone ecclesiastice nullum dampnum in suis libertatibus patiantur; hinc nos Bolco, dei 
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gratia dux Slesie et dominus de Fürstenberg et Monsterberg, ad notitiam presentium, et ad memoriam 

deferimus futurorum, quod meritis venerabilis religionis fratrum de Camenez favorabiliter inclinati omnia eorum 

privilegia, cuiuscunque tenoris continentia ab illustribus ducibus, parentibus et predecessoribus nostris ipsis 

concessa et donata, innovamus, approbamus, ratificamus et presentis scripti patrocinio confirmamus. Et 

preterea villulam Hack1) monasterii predicti cum suis appendendis sitam inter Geresdorff2) et Wartham, 

iuxta fluvium Nisse3), cum tota utilitate, cum supremo et inferiori iudicio, cum silvis et cum fundo, quod 

vulgariter „der Bodem“ dicitur, cum portione agri dicti Oberschar in monte prope stratam cum omnibus ortis 

ac libera taberna brasiandi et braxandi, in qua ab exordio capeile in Wartha semper licuit, quemcumque 

potum cuiuscunque urbis propter adventum peregrinorum propinari et quemcunque panem pinsere et vendere. 

Inde nos ex innata nobis pietate ob singularem laudem gloriosissime viginis Marie ac consolationem peregrinorum 

monasterio Camenez eandem villam cum omnibus libertatibus predictis asscribimus, approbamus, ratificamus et 

presentis scripti patrocinio in perpetuum possidendum confirmamus. Ut autem hec nostre confirmationis 

donatio robur perpetuum obtineat, sigilli nostri appensione fecimus communire. Testes huius sunt domini et 

fideles nostri: Reinharth de Bischoffheym, Joannes Budaw, Petczko de Milkowitz, Pacusch de Lubyn, Hancko 

de Eychhorn4) et Petrus curie nostre notarius. Datum in Wartha anno domini millesimo CC°C trecesimo 

sexto, sexto5) Kalendas Maii.

Fälschung des ausgehenden 15. oder des beginnenden 16. Jahrhunderts in zwei, von verschiedenen Händen 
geschriebenen Ausfertigungen. An rothgrünen Seidenschnüren (bei beiden), nur noch an der einen das (kleine Helm-) 
Siegel des Herzogs vorhanden.

CLVL 1336, Mai 1. Kamenz.
Derselbe bestätigt dem Kloster die von seinen Vorfahren demselben verliehenen Privilegien und 

insbesondere den Besitz des Dorfes Reichenau.
In dei nomine amen. Quoniam principum generositatem condecet, subditos suos ita regere, ut cultus 

divinus augeatur et persone ecclesiastice nullum dampnum in suis libertatibus paciantur, hinc nos Bolko dei 

gracia dux Slezie et dominus de Furstenberch et Monsterberch, ad notitiam presencium et ad memoriam 

deferimus futurorum, quod meritis venerabilis religionis fratrum de Camenez favorabiliter inclinati omnia 

eorum privilegia cuiuscunque tenoris continentia ab illustribus ducibus parentibus et predecessoribus nostris 

ipsis donata et concessa innovamus, ratificamus, approbamus et presentis scripti patrocinio perpetue possidendum 

confirmamus et signanter Rychenaw ipsis olim a reverendissimo in Christo patre domino Heynrico episcopo Wrat. 

pie memorie6) cum condicionibus et libertatibus infra notatis comparatam et elargitam videlicet totam villam 

cum pleno dominio superioris et inferioris iudicii cum molendino libero totalique fluvio et fossatum Nisse in utro­

que littore illic discurrentis ac omni piscatura et utilitate inde proveniente cum eis eciam condicionibus, quia 

possessores predicte ville annuerunt illis de Nova domo7) obstaculum super fluvio Nisse perbonum Rychenaw 

in commodum illorum de Nova domo et hoc quam diu possessoribus ville Rychenaw placet ex favore et non 

ex debito, ea interiecta conditione, quod si obstaculum illud vel fossatum sive aque meatus nocebit unquam 

bonis ville Rychenaw tunc potest et debet libere sine quovis impedimento a possessoribus ville predicte

Haag, jetzt Vorstadt von Wartha. 2) Giersdorf, Kr. Frankenstein, ’/4 Meile von Wartha; Knie, Ortslexikon.
3) Neissefluss. 4) Soll Eichelborn heissen, vgl. No. CLIV. 5) sexto in der einen Ausfertigung ausgelassen. 6) Vgl. No. CI V. 
7) Neuhaus bei Patschkau (Novum Castrum 1316), s. Note 1 auf S. 79.
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deponi et preter predictorum et voluntatem domini abbatis moderni possessoris eiusdem ville et satis- 

faccionem acceptorum dampnorum nunquam rursus erigi. Hanc igitur condicionem volumus omnimodis ut 

terre princeps firmiter et inviolabiliter observari, et quia servicium dexteriale in Rychenaw habuimus, idem 

pro certa pecunie summa nobis plene data et soluta vendidimus. Quare dominum abbatem et monasterium 

predictum ac bona in Rychenaw ab omni servicio dexteriali imperpetuum absolvimus et absolutos pronuncciamus. 

Ut autem hec omnia nostre innovacionis, ratificationis, vendicionis et confirmacionis robur obtineant perpetuum 

sigilli nostri appensione fecimus communire. Testes huius sunt domini et fideles nostri: Reynhart de 

Bischoffheym, Johannes Budaw, Peschko de Milkowicz, Pakusch de Luben, Hanckav de Eychhorn 1) et Petrus 

curie nostre notarius. Datum in Camencz anno domini millesimo trecentesimo trecesimo sexto Kalendas Maii.

i) S. Note 2. No. CLV. %) Erscheint hier letztmalig mit Namen. Sein Todestag ist unter dem 3. März (1337) 
im Necrol. Kam. vermerkt. S. a. a. O. S. 317.

Fälschung wie No. CLV. Nur die Siegelschnur von gedrehter blassrother Seide theilweise noch vorhanden.

CLVII. 1336, Juni 24.

Petrus Santko schenkt dem Kloster seinen Wald Nidek und erhält dafür das Dorf Schlottendorf vom 
Abte Dietrich auf Lebenszeit angewiesen.

In nomine domini amen. Omni calumpnie ianua precluditur, cum id, quod geritur literis 
ac testibus roboratur. Hinc nos Otto dictus de Glubotz, Rudigerus et Heinricus dicti de Huge- 
vitz omnibus hanc literam intuentibus profitemur, quod strennus vir Petrus Santko amicus et 
sororius noster cum bona deliberatione ac nostro consilio silvam smam dictam Nidek. in suis 
antiquis greniciis limitatam cum omnibus utilitatibus suis hereditarico iure in perpetuum possi­
dendam intuitu pietatis et elemosine contulit, dedit tradidit ac donavit monasterio in Camencz 

ibidem, reservato sibi usu fructuario de dicta silva provenire valente 
irte sue. Preterea religiosus vir, dominus Teodericus abbas2) mona- 
preclara et multimoda servicia, que dictus Petrus monasterio fecit et 

adhuc in posterum exhibere promittit, villam suam dictam Slaboten- 
dorf cum suis utilitatibus, quibuscunque, nunc et in futurum inde 
provenientibus, predicto Petro ad vitam suam concessit; ita quod 
post obitum suum heredes ac sui posteri qualescunque nullum ius 
penitos habeant in dicta villa Slabotonis nec non in dicta silva vide­
licet Nidek, sed ipsa utraque libere ac absolute ad proprietatem 
dicti monasterii reverteretur. In cuius rei testimonium et eviden- 
ciam pleniorem dicti domini . . abbatis et sui conventus necnon 
et nostrorum quatuor predictorum sigilla presentibus sunt appensa. 
Datum VIII0. Kal. Julii anno domini M°.CCC°.XXX0. VI°.

Org. Perg. An Pergamentstreifen das leidlich erhaltene S. des Abtes Dietrich (Abt unter einem von vier Strebe­
pfeilern getragenen Portale; Umschrift: S. FRIS . THEODRICI, ABBATIS . DE . KAMENZ.), das wohlerhaltene, 
vorstehend abgebildete S. des Convents, dessen Typar bis über d. J. 1500 allein geführt wurde und die mehr oder 
weniger erhaltenen S. des Rüdiger von Haugwitz, des Petrus Santko und des Otto v. Glaubitz. — In dorso: littera 
de silva Neydek, von gleichzeitiger Hand.
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CLVIII. 1336, November 15. Glatz.

Herzog Bolko (No. CLVI.) überlässt dem Stifte das Supremum iudicium provinciale auf allen 
Besitzungen desselben.

In nomine domini amen. Ad perpetuam omnium hominum tam presencium quam futurorum 
memoriam nos Bolco dei gratia dux Slezie et dominus de Furstinberg et de Munstirberg dedu­
cimus tenore huius privilegii perpetuo valituri publice profitentes, quod nos pro nostra ac pro­
genitorum nostrorum salute animarum testamenti nomine et multorum per nos fratribus de 
Kamencz illatorum gravaminum in emendam, supremum provinciale iudicium, quod super omnibus 
bonis monasterii Kamencz pro tempore dederamus domino abbati et conventui ibidem eidem 
dictum supremum iudicium provinciale in omnibus causis quantumcunque criminalibus in et super 
omnibus villis suis, curiis, allodiis, ortis, thabernis ac universis et singulis ipsorum bonis damus, 
dedimus, pure et irrevocabiliter contulimus cum omni iure, libertate et dominio per ipsos haben­
dum, retinendum, regendum, utifruendum ipsi monasterio Kamencz in antea perpetuo ascribentes, 
volentes, ut dominus abbas de Kamencz, quicunque pro tempore fuerit, per se vel vlodarium1) 
suum aut advocatum omnes et singulas causas iudiciarias indicet, eciam si tales cause forent, 
que ad menbri mutilacionem, manus vel capitis pleccionem aut truncacionem se extenderent inhi­
bentes striccius expresse, ut nullus advocatorum provincialium vel officialium, quorumcunque per 
se aut alios super dicti monasterii curiis, allodiis, villis, ortis, thabernis aut eciam bonis ad dictum 
monasterium pertinentibus aliquibus unquam temporibus iudicio presidere audeat aut ipsos citare 
presumat vel in eisdem iudicandi aliquam habeat potestatem. Harum, quas sigillo nostro signari 
fecimus testimonio litterarum, testes huius sunt domini et fideles nostri: Otto senior de Glubucz, 
Hcynemannus et Peregrinus de Petirzwald, Peczco de Milcowicz, Hermannus de Strelin, Hanco 
de Eichilburn, Henricus Rungo et Petrus curie nostre notarii. Datum Glacz anno domini mil­
lesimo trecentesimo tricesimo sexto, XVII0. Kalendas Decembris.

Or. Perg. Das wohlerhaltene Reitersiegel (mit Rücksiegel) des Herzogs an gedrehten Fäden von rothblauer Seide.

CLIX. 1336, December 3. Frankenstein.

Derselbe bestimmt die ihm in den Stiftsdörfern zustehenden Rechte und Leistungen.

In dei nomine amen. Quoniam principum decet munificenciam, pericula deo famulantium 
precavere; hinc nos Bolco dei gratia, dux Selezie et dominus de Furstinberg et de Munstirberg, 
omnibus hanc litteram intuentibus volumus esse notum, quod nostrum dominium aut ius ducale, 
quod in villis abbacie de Kamencz dominis et nobilibus nostris contulimus aut obligavimus quali­
cunque de causa tantum ad exactiones et ad defectum monete et non ad alia servicia se ex­
tendit. Et idem ius ducale aut dominium per dictos nobiles exigi debet, a rusticis villarum pre- 
dicti monasterii tunc temporis solimodo et non alias, quando exactionem communem edixerimus

*) Wlodarius und vlod. in der Bedeutung von Amtmann, Pfleger öfters in den Urkunden der Cistercienser- 
klöster Räuden, Himmelwitz und der Dominikanerklöster Ratibor, Cod. dipl. Siles. Bd. II.
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terre nostre. Preterea nostrum servitium dextrariale, quod sculteti abbacie de Kamencz divisim 
et distinctis temporibus vice monasterii facere consueverunt, quando expedicio communiter gene­
ralis per nos edicta fuerit terre nostre, dicti sculteti propriis in personis aut in taxata pecunia 
secundum communem cursum terre sicut unumquemque servire contingit, secundum numerum 
septimanarum dictum dextrariale servitium nostris nobilibus aut aliis quibuscunque, quibus illud 
donavimus, exhibebunt. Salvis omagiis et feodis ac aliis quibuscunque iuribus ad dictum mona­
sterium ab antiquo spestantibus, seu per fratres eiusdem prersecolit: monasterii possessis et habitis 
hucusque quibus omnibus et singulis per nostram donationem vel etiam obligationem nobilibus 
vel aliis quibuscunque factam nolumus in aliquo per nos aut alios dicto monasterio derogari. 
In cuius rei testimonium presentes dari fecimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Testes 
huius sunt: domini Arnoldus de Rachenow, Peregrinus de Petirzwalde, Peczco de Milcowicz 
milites; item Nicolaus Longus de Glacz, domini Heinricus Rungo et Petrus curie nostre notarii. 
Datum Frankinstein tertia Nonas Decembris anno domini millesimo CC°. C sexto.

Or. Perg. An rothseidner Schnur das S., wie bei No. CLVIII.

CLX. ' 1337, Mai 15. Frankenstein.

Derselbe befreit die Scholzen des Stiftes von dem herzoglichen Rossdienste rund stellt deren Jehnrechtliche 
Stellung fest.

In nomine domini amen. Quoniam principum generositatem condecet, personis ecclesiasticis sic preesse, 

ne dampnum in suis libertatibus patiantur, hinc nos Bolco, dei gracia, dux Slezie ac dominus de Fürstenberg 

et Munsterberg, ad notitiam presentium et memoriam deferimus futurorum, quod licet et registris antiquis 

comperimus, quod sculteti abbatie de Camenez predecessoribus nostris et nobilibus, quibus collata sunt, 

dextrale servitium exhibuerunt, nunc autem abbates predicte abbatie a predecessoribus nostris ac etiam a 

nobilibus, quibus nostri predecessores contulerunt simulque a nobis, prout littere eorum clarius sonant, huiusmodi 

dextralia servitia omnia emerunt et exsolverunt. Quare hec nos rata et grata habentes, ipsos deinceps 

imperpetuum liberos et absolutos ab omni dextrali servitio dimittimus sub bona fide, pro nobis et nostris 

successoribus promittentes nunequam monasterium de talibus impetere vel arrestare, volentes, scultetos dicte 

abbatie domino abbati1) idem servitium dextrale preter censum solitum, quotiens oportunum fuerit, exhibere. 

Et quia sculteti ipsi abbatie eidem sunt incorporati et uniti, tanquam feodales et homagiales suo principi 

omneque ius suum et feodum ab abbate habentes eorumque iudicia sunt foedalia, nec tenetur sedere in 

nostro provinciali iudicio, sed proprium inter se in causis eorum iudicia tangentibus, quando ab abbati ad 

hoc civitati fuerint, habent celebrare iudicium, volumus monasterium ipsum et scultetos eiusdem in omnibus 

libertatibus predictis manu tenere et imperpetuum frui ac gaudere; nullusque officialium nostrorum, quocun­

que nomine censeatur, in aliquo predictorum impediat vel perturbat vel inquietat. Ut autem hec nostre 

protestationis confirmatio robur valitudinis perpetue obtineat, litteras istas fecimus sigilli nostri appensione 

i) Abt Thilo, Zeitschrift Bd. IV. S. 311. In Sachen der römischen Curie als Deputierter derselben erscheinend 
in den Monaten Juni und Juli dess. J. Theiner, Mon. Pol. I. S. 388 u. 396.
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muniri. Teste? huius sunt domini: Rudigerus et Heynricus de Hugwitcz, Johannes Budaw, Reynliardus 

Bischoffhaym, Petczko de Milkowitcz, item Herman(n) de Strelen, Nicolaus de Berwald et Petrus curie nostre 

notarius. Datum Franckensteyn anno domini millesimo CCC°XXX° septimo, Idus Maii.

Fälschung des 16. Jahrhunderts. Ein echtes S. (Reitersiegel) mit Rücksiegel (vgl. No. CL.) an rothseidner 
Schnur angehängt.

CLXL 1337, August 19. Kamenz.

Derselbe befreit die Mühle des Klosters in Wenig-Nossen von allen Auflagen.

In nomine domini amen. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur, hinc 
nos Bolko dei gratia dux Slesie ac dominus de Furstinberg et Munstirberg, omnibus hanc 
litteram intuentibus profitemur, quod cupientes personis miserabilibus misereri divine remune- 
rationis intuitu, molendinum situm in parvo Nussyn, quod ad monasterium in Kamencz pertinet 
et recreationi fratrum decumbentium per abbatem ibidem deputatum existit, prout ad nos relatio 
fida deduxit, liberum dimittimus et absolutum ab omni exactione vel etiam petitione, quotiens­
cumque eadem generaliter aut specialiter in terra nostra quacumque de causa super rotas molen­
dinorum indicta fuerit per nos aut nostros quoslibet successores. In cuius rei testimonium 
sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum in Kamencz anno domini millesimo 
CCC°.XXX°. VII0. in vigilia sancti Bernhardi; presentibus hiis militibus nostris: domino Rudgero 
de Hugwicz, domino Nicolao de Danyelwicz, domino Friderico dicto Speculum, domino Peczcone 
de Milkowicze, Peczcone de Lybenow, domino Heinrico dicto Runge; Petro nostro notario et aliis 
pluribus fide dignis.

Or. Perg. An ponęeaufarbiger Seidenschnur hängt das Reitersiegel des Herzogs mit Rücksiegel, wie bei 
No. CLX. Vgl. Frömrich S. 75.

CLXII. 1337, November 1. Avignon.

Papst Benedict XII. trägt dem Dompropste zu Breslau auf, dem Kloster zur Wiedererlangung der 
diesem entzogenen Güter zu verhelfen.

Benedictus episcopus, servus servorum dei dilecto filio . . preposito ecclesie Vratislaviensis 
salutem et apostolicam benedictionem. Ad audientiam nostram pervenit, quod etc. — cfr. No. CXIII. 
Datum Avinione Kalendis Novembris pontificatus nostri anno tertio. Pro Jo. Treb.

Or. Perg. Bleibulle an einer Hanfschnur. Tho. Florent.

CLXIII. 1337, November 5. Avignon.

Papst Benedict XII. bestätigt die von seinen Vorgängern dem Kloster verliehenen Privilegien.

Benedictus episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . abbati et conventui monasterii de 
Camentz Cisterciensis ordinis Wratislaviensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Cum 
a nobis petitur, quod iustum est — cfr. No. CXV. — Datum Avinione Nonis Novembris ponti­
ficatus nostri anno tertio. Pro Jo. Treb.

Or. Perg. Bleibulle an Fäden von rothgelber Seide. 
X.

Tho. Florent.

17
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CLXIV. 1337 December 1. Avignon.

Papst Benedict XII. befiehlt dem Abte des Cistercienserstiftes Paradies, dem Stifte Kamenz zur 
Rückerwerbung der diesem entfremdeten Güter zu verhelfen.

Benedictus episcopus servus servorum dei dilecto filio . . abbati monasterii de Paradiso 
Poznaniensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Ad audientiam nostram pervenit 
— cfr. No. CXIII. — Datum Avinione Kalendis Decembris pontificatus nostri anno tertio. 

A. Taccon.
Or. Perg. Bleibulle an hänfener Schnur.

CLXV. 1337, December 21. Avignon.

Papst Benedict XII. beauftragt die Bischöfe von Olmütz und Posen und den Dekan zu Bautzen, 
das Kloster Kamenz gegen die Bedrückungen des Landesherrn Bolko in Schutz zu nehmen.

Benedictus episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus . . Olomucensi et . . Pos- 
naniensi episcopis ac dilecto filio . . decano ecclesie in Budesin Misnensis diocesis salutem et 
apostolicam benedictionem. Militanti ecclesie licet immeriti disponente domino presidentes circa 
curam ecclesiarum et monasteriorum omnia solertia reddimus indefesssa soliciti, ut iuxta debitum 
pastoralis officii eorum occuramus dispendiis et profectibus divina coopperante clementia salubriter 
intendamus. Sabe dilectorum filiorum . . abbatis et conventus monasterii de Camentz Cister­
ciensis ordinis Wratislaviensis diocesis conquestione percepimus, quod licet monasterium persone 
ac bona abbatis et conventus predictorum deberent plena libertate gaudere, tamen dilectus filius 
nobilis vir Bolco dux de Munsterberg dicte diocesis, sub cuius dominio temporali ipsum mona­
sterium consisteret, ac eorum bona temporalia habere dicuntur, contra libertatem ecclesiasticam 
ad gravamina monasterii abbatis et conventus predictorum intendens, angarias, exactiones et 
tallias indebitas ac etiam importabiles eis imponere, illasque quibusdam militibus et aliis feu- 
dalibus suis exigendas et percipiendas in perpetuum hereditario iure conferre, ac nichilominus 
exactiones, angarias et tallias similes ab eisdem abbate et conventu ac monasterio, et eorum 
bonis exigere et recipere nec non familiares, equos et venatores, canes et nonnulla alia animalia 
sua ad predictum monasterium depascenda et nutrienda ibidem pro ipsius ducis beneplacito eorum- 
dem abbatis et conventus expensis presumpsit mittere et presumit. Et si forsan ipsi abbas et 
conventus huiusmodi tallias, exactiones et angarias eidem duci solvere aut familiares, equos, 
canes seu alia predicta animalia recipere, nutrire aut tenere recusent, statim ipse dux oves, 
boves, vaccas, blada diversi generis et alia bona mobilia eiusdem monasterii ad manus suas 
poni et recipi, distribui et consumi fecit et facit, adeo quod fere ipsorum grangie totaliter sunt 
deserte. Insuper dux ipse plures monachos dicti monasterii propria temeritate capi, ignominiose 
tractari et incarcerari fecit ac in compedibus ferreis detineri. Et demum ipse dux alia tot et 
tanta gravamina, oppressiones et violentias eidem monasterio et eius personis et bonis hactenus 
per se et suos intulit, et inferre continue non desistit, quod nisi eis per sedem apostolicam 
de oportuno remedio celeriter succurratur, ipsum monasterium verisimiliter ad